UBND TỈNH AN GIANG
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

 VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1571/SLĐTBXH-LĐVL
V/v tăng cường chấp hành pháp luật lao

động, an toàn, vệ sinh lao động

An Giang,  ngày 20  tháng  5  năm 2024

                                      Kính gửi: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh,
                                                      dịch vụ trên địa bàn tỉnh

Trong những tháng đầu năm 2024, trên địa bàn cả nước đã xảy ra 02 vụ
tai nạn lao động nghiêm trọng, cụ thể: vụ tai nạn lao động làm 7 công nhân tử
vong tại Công ty Cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái, tai nạn xảy ra ngày
22/4/2024; vụ tai nạn lao động làm 6 công nhân tử vong và 5 công nhân khác bị
thương nặng tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại gỗ Bình Minh tại tỉnh
Đồng Nai, tai nạn xảy ra ngày 01/5/2024. Qua 02 vụ tai nạn lao động nêu trên là
lời cảnh tỉnh đối với doanh nghiệp và người lao động lộ ra nhiều “lỗ hỏng” về
kỷ luật lao động, quy định về an toàn, vệ sinh lao động và phòng ngừa sự cố tai
nạn lao động.

Tại tỉnh An Giang, phần lớn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh
- dịch vụ (gọi chung là doanh nghiệp) trên địa bàn đã có nhiều quan tâm và chấp
hành tốt các quy định của pháp luật về lao động; an toàn, vệ sinh lao động; cải
thiện môi trường làm việc góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. Tuy
nhiên, vẫn còn một số doanh nghiệp chưa nhận thức hết tầm quan trọng của
quan hệ lao động, chưa thực hiện đầy đủ các chính sách về lao động theo quy
định, có doanh nghiệp chưa thực hiện về ký kết hợp đồng lao động, tiền lương,
thời giờ làm việc, bảo hiểm xã hội, công tác an toàn, vệ sinh lao động chưa được
quan tâm đúng mức…, đặc biệt tình hình tai nạn lao động nghiêm trọng dẫn đến
chết người có chiều hướng gia tăng trong thời gian gần đây (trong đó tai nạn do
ngã cao, điện giật, chết do bệnh lý nhồi máu cơ tim cấp trong tham gia lao
động...).

Trước tình hình trên, để khắc phục những thiếu sót và tăng cường hơn nữa
việc chấp hành pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh
nghiệp, đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động, hạn chế phát
sinh những mâu thuẩn giữa người sử dụng lao động và người lao động; hạn chế
mức thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, hướng đến xây dựng văn hóa
an toàn trong lao động sản xuất. Đồng thời, thực hiện tinh thần chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ tại Công điện số 42/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 về vụ nổ lò hơi
tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại gỗ Bình Minh thuộc ấp Vàm, xã
Thiện Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai và Công văn số 2268/VPUBND-
KGVX ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh An Giang về việc
tăng cường đảm bảo an toàn lao động trong hoạt động sản xuất công nghiệp trên
địa bàn. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các doanh nghiệp trên
địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật lao động, an toàn,
vệ sinh lao động, cụ thể như sau:

2

1. Các loại máy, thiết bị, vật tư và chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn
lao động phải được kiểm định và khai báo trước khi đưa vào sử dụng và kiểm
định định kỳ trong quá trình sử dụng.

2. Tổ chức huấn luyện, hướng dẫn các quy định, nội quy, quy trình, biện
pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động; trang bị đầy đủ phương tiện, công cụ
lao động bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

3. Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại
tại nơi làm việc để tiến hành các biện pháp về công nghệ, kỹ thuật nhằm loại trừ,
giảm thiểu yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc, cải thiện điều kiện
lao động.

4. Lắp đặt biển cảnh báo, bảng chỉ dẫn bằng tiếng Việt và ngôn ngữ phổ
biến của người lao động về an toàn, vệ sinh lao động đối với máy, thiết bị, vật tư
và chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, nơi
lưu giữ, bảo quản, sử dụng và đặt ở vị trí dễ đọc, dễ thấy.

5. Thực hiện việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tai nạn lao động,
bệnh nghề nghiệp, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm
trọng; thống kê, báo cáo tình hình thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động.

6. Xây dựng, ban hành kế hoạch xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp tại nơi làm
việc; tổ chức xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp, lực lượng ứng cứu và báo cáo kịp
thời với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ hoặc khi xảy ra tai nạn lao
động, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc vượt ra
khỏi khả năng kiểm soát của người sử dụng lao động.

7. Thực hiện việc chăm sóc sức khỏe, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp;
thực hiện đầy đủ chế độ đối với người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho
người lao động.

8. Tiến hành xây dựng nội quy lao động, thỏa ước lao động tập thể; xây
dựng thang lương, bảng lương theo quy định; chấp hành nghiêm các quy định
của pháp luật lao động, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho
người lao động đúng theo quy định.

9. Thành lập tổ chức công đoàn cơ sở, hội đồng bảo hộ lao động, mạng lưới an
toàn vệ sinh viên, bảo đảm các điều kiện để công đoàn cơ sở hoạt động theo quy định.

Đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiến hành rà soát và thực hiện
tốt các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc
đề nghị phản ảnh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số điện thoại 02963
857604 để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. TU, HĐND, UBND (để báo cáo);
- Các Sở, ngành có liên quan, LĐLĐ tỉnh (để phối hợp);
- Lưu: VT, P. LĐ-VL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Minh Thư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T22:54:29+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Nguyễn Hoàng Minh Thư<nhmthu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T09:26:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!